

# CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE "Palácio Ver. Maria de Fátima Lucena"

### BOA TARDE A TODOS (AS).

DECLARO ABERTA A SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO DO TERCEIRO ANO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN REALIZADA AO 06 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

CONVIDAMOS A TODOS A FICAREM DE PÉ PARA OUVIRMOS O HINO DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE.

### PAUTA DO DIA

### I - PEQUENO EXPEDIENTE

- CHAMADA DOS SENHORES VEREADORES. PEÇO AO PRIMEIRO SECRETÁRIO VEREADOR JOSÉ EDSON PARA FAZER A CHAMADA.
- PEÇO A DISPENSA DA LEITURA DA ATA SESSÃO REALIZADA EM 01.09.2023. DISPENSADA.

#### 1.1-NO EXPEDIENTE DO DIA:

- TEMOS A LEITURA DA MENSAGEM AO PL Nº. 015/2023. PEÇO AO PRIMEIRO SECRETARIO VEREADOR JOSÉ EDSON PARA FAZER A LEITURA.
- TEMOS A LEITURA DO OFÍCIO Nº. 0232015/2023. PEÇO AO VICE-PRESIDENTE VEREADOR AFRÂNIO LUCENA PARA FAZER A LEITURA.



## CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

"Palácio Ver. Maria de Fátima Lucena"

### II. NO GRANDE EXPEDIENTE:

- TEMOS 01 PROJETO DE LEI PARA SER ENTREGUE AOS SENHORES VEREADORES E ENCAMINHADOS PARA AS COMISSÕES COMPETENTES.
- PEÇO PARA FAZER A ENTREGA DO MESMO AOS SENHORES VEREADORES.
  - PROJETO DE LEI Nº 015/2023 ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. DE 31 DE AGOSTO DE 2023. JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO – PREFEITO MUNICIPAL.
- TEMOS 01 INDICAÇÃO DO VEREADOR PRESIDENTE MÁRCIO JOSÉ PARA SER APRESENTADA.
- PEÇO PARA FAZER A ENTREGA DA INDICAÇÃO AOS SENHORES VEREADORES.
- FAZER A LEITURA DA INDICAÇÃO.

### ORDEM DO DIA -

- TEMOS 01 INDICAÇÃO PARA SER DISCUTIDA E VOTADA.
- INDICAÇÃO № 010/2023 SUGERE A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI PARA INSTITUIR A ALÍQUOTA PROGRESSIVA DE CONTRIBUIÇÃO SUPLEMENTAR DO MUNICÍPIO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE PORTALEGRE/RN (IPREV), INICIANDO EM 2023 COM O



### CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

"Palácio Ver. Maria de Fátima Lucena"

PERCENTUAL DE 3,6%, CONFORME PLANO DE AMORTIZAÇÃO SUGERIDO PELA CONSULTORIA QUE REALIZOU A AVALIAÇÃO ATUARIAL PARA O ANO DE 2023. SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE SETEMBRO DE 2023. MÁRCIO JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA — VEREADOR E PRESIDENTE.

- COLOCO A INDICAÇÃO Nº. 010/2023 EM DISCUSSÃO.
- COMO A INDICAÇÃO É DE MINHA AUTORIA PEÇO LICENÇA AO PLENÁRIO PARA DISCUTIR A MESMA, PASSO A PRESIDÊNCIA AO VICE-PRESIDENTE
- COLOCO A INDICAÇÃO Nº. 010/2023 EM VOTAÇÃO.
- PEÇO AO PRIMEIRO SECRETÁRIO PARA FAZER A CHAMADA DA VOTAÇÃO.

### (PROCLAMAR O RESULTADO DA VOTAÇÃO)

- FACULTO A PALAVRA AOS SENHORES VEREADORES QUE QUEIRA FAZER USO, LEMBRANDO QUE SERÁ UM POR VEZ.
- AGRADECO A PRESENÇA DOS SENHORES VEREADORES, FUNCIONARIOS DA CASA E DEMAIS PRESENTES E DECLARO ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO.

MÁRCIO JOSÉ P. DE OLIVEIRA PRESIDENTE

PORTALEGRE/RN, 06/09/2023.